^b Notandum loquendi genus; *dilatatio* ista Romane provinciæ, supra, epist. 9, al. 6, *augmentum* ejusdem appellabatur. Aut igitur dilatata aut aucta dicatur dicitio pontificia, nunquam inchoata, sive instituta a Francorum regibus dici poterit. Romanam scilicet provinciam, seu Romanum ducatum, quod idem est, vindicavit Pippinus, sive eripuit de manu gentium.

Langobardorum videlicet, qui assidue illam armis vexabant; non autem donavit, sed dilatavit, exarchatum et Pentapoliam illi adjungendo: et quia provincie illæ non integræ erant traditæ a Langobardis invaseribus, S. P. Q. R. petit ut ejusmodi *dilatationem* perficiat, modestæ illum admonens beneficii ante paucos annos accepti a divo Petro, cum ex maiore domus rex creatus fuerat. Ip.

^c Argum. Pany. (Cod. Vat. 18): In decima octava [Dec. octava] continentur gratiarum actiones et uberrime benedictiones pro vita et incolumente ipsius vel domini [ejusdem Pipini] Caroli et Carlomanni nobilissimorum. liberorum. ejus cum multis [ejus: multis] adjurationibus contra Langobardos adjutorium obtinere volens [auxilium flagitans]. In embolo adjuncto continetur

^d Summ. 18, apud Bar. et Cent. GRETS.

testibus, monendo ut perficiat quæ Stephano fratri suo promisit. Alteris sibi redditis a propriis missis ex Francia redeuntibus, mittendo bullam concessione tuuli sancti Chrysogoni Marino presbytero juxta regiam petitionem. Præterea libros aliquot mittit, tum sacros tum profanos, et horologium nocturnum.

Domino excellentissimo filio, et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Properans ad nos harum litterarum transvector, Langbard scilicet, illustris vir, fidelis eximietatis vestre missus, detulit vobis [Lamb., nobis] nectaream atque florigeram a Deo protectæ excellentiæ vestre syllabarum relationem, cuius adnexam paginam enucleatus perscrutantes, quo textus ejus loquebatur, ad singula comperimus. **146** In ipsis quippe sublimitatis vestræ affatibus desiderabilem nobis et super omnia hujusmodi [Lamb., hujus mundi] delectamenta amplectibilem [L., G., amplectabilem] sospitatis vestræ latitudinem agnoscentes, uberiore nostri animi ovantes gaudio, maxime sumus relaxati in id quod optata nostri promerulmus comperire cordis, et postmodum nostris a vestris Deo imitabilibus vestigiis, revertentibus inosis, et in ea ipsa vestræ prosperitatis gaudia deferentes a nobis [L., deferentibus a vobis] in responsis, gemina exultationis jocunditas nostro inserta est cordi. Nam et dum in auribus omnis sacerdotum cleri, etiam optimatum et reliqui populi, ampliata vestra insonuisset prosperitatis letitia, et ex hoc nimio gaudio repleti gratulantes, exsultarunt una nobiscum in Domino, agnita nimurum proprii, post Deum, defensoris sospitate.

Porro, excellentissime et a Deo servate fili, spiritalis compater, vehementi dilectione vos orga amore apostolorum principis beati Petri, atque circa nostram charitatem vos flagrare experimento didicimus, præsertim dum ipsa excellentiæ vestre epistola charitatis calamo cernitur esse conscripta; etenim ex corde lingua tinxerat que in chartæ rendebat paginam. Quam ob rem magnas gratiarum actiones a Deo protectæ excellentiæ vestre referimus, quoniam dum pignorum divina te clementia, per interventum sui principis apostolorum, defensorrem atque opitulatorem, benignissime rex, sancte sue constituit Ecclesiæ, cura vestra eximietas insipiat perfectam redemtionem istius provincie atque exaltationem hujus sacrosanctæ Ecclesiæ procurare. Unde Domini Dei nostri, una cui universo populo nobis commisso, imploramus clementiam, ut sua vos protegat gratia, et victoriam vobis de celo ministrans, cunctas barbaras nationes vestris subiectas continetur præceptum, quod Marino presbytero dedit, de titlo Chrysogoni, et de libris quos Pipino transmisit. [In Emb. adjon. præc. quod Mar. presb. de tit. Chrysog. dedit, et de lib. quos Pipino transmisit comprehenditur.] Hujus argumenti tanta similitudo est cum Carolini Codicis argumento, ut unum ex altero exscriptum videatur. Cujusmodi si omnia essent, non Magdeburgensis Panvinio, sed bene illis ea referre accepta credi posset: iisque hunc ipsum Codicem versasse viderentur. Sed ordo epistolarum alias, et reliquorum argumentorum varie-

A vestigiis, et longæviter regni gubernacula facias promereri, una cum dulcissima vestra conjuge, excellētissima regina, spiritale nostra commatrum, et vestris nostris amantissimis natis domno Carole et Carlomanno potentissimis regibus, et domna Gisela excellentissima, et vita æterna cum electis Del concedat gaudia.

147 Peto itaque et deprecor te, excellentissime fili et spiritalis compater, atque per omnipotentem Deum et corpus beati Petri, cuius et optimus fidelis existis, conjuro a et maximis supplicationibus depasco, quatenus jubeas [Lamb., lubeas] sedule in tuo sancto et a Deo inspirato mellifluo corde confertum [compertum] retinere illud quod vos sanctæ recordationis dominus et germanus noster beatissimus Stephanus papa, Dei nutu admonuit atque deprecatus est peragendum, et in ea charitate atque amicitia permanere, cunctaque qualiter vos terribili adhortatione petui ad id implere et effectui mancipare jubilatis [Lamb., lubeatis], ut perfectam mercedem et repositam plenissime redemptionis nostra coronam a justo judice omnium conditore, Domino Deo nostro, qui vos in regem unxit, consequi mereamini, et gaudia æterna beatitudinis cum sanctis et electis Dei, dum plebem Dominicam perfectius liberans, aique sanctam Dei Ecclesiam defendens, divinas majestati illesum a sævientium malitia præservaveris, pro quo, et magna [Lamb., magnam], post Deum, benignissime rex, in tuæ pollicitationis sponsione, quam beato Petro contulisti, spei gerimus fiduciam, una cum omni populo istius provincie a vobis redempto b.

Salutant itaque communem excellentiæ vestras Christianitatem cuncti sacerdotes et clerici istius sacrosanctæ catholice et apostolicæ Romanae Ecclesiæ. Salutant vos et cunctus procerum senatus atque diversi populi congregatio, optantes una nobiscum de vestra amplissima prosperitate et uberrima letitia diu gaudere, et in Domino Deo salutari nostro exsultare. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

EMBOLUM.

148 Per allam quippe epistolam suam, a Deo protecta eximetas vestra, sicut certe suo beneciō plenti patri direxit, quatenus titulum protectoris vestri beati Christi martyris Chrysogoni cum omnibus sibi pertinentibus dilectissimo atque fidelissimo vobis [Lamb., nobis] Marino presbytero concedere deberemus. De quo et præceptum nobis [Lamb., vobis] dirigi petitis, quod nempe ob vestram dilectiones, præ aliis capitibus, quæ in præstatione attuli, secus docent: nec tamen, ut verum fatear, admirationem eripit tanta utriusque similitudo. CXXV.

Sic in epistola prima Gregorius III Carolum Martellum conjurat: « Per Deum vivum et sacratissimas claves confessionis beati Petri, » quas more majorum ad principem miscerat. Vide ibi not. Id.

b Non alio lucet omnia collineant quam ad civitates et loca exarchatus et Pentapolis nondum a Desiderio tradita. Id.

nem, et in eo quod fidelis vester nosterque idem sanctissimus atque dilectissimus Marinus presbyter existit, praesati tituli preceptum, cum omnibus locis et possessionibus sibi pertinentibus, urbanis vel rusticis, vobis exaratum atque manu nostra roboratum, per harum latorem direximus eximicata vestre deportandum ^a. Direximus etiam excellenti^re vestra et libros, quantos reperi potuimus, id est, Antiphonale et Responsale, in simul Artem grammaticam [F., dialecticam] Aristotelis, Dionysii Ariopagitae libros, Geometricam, Orthographiam, Grammaticam, omnes Graeco eloquio scriptores, nec non et horologium nocturnum ^b.

XVII

149 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPE

AD DOMINUM PIPPINUM REGEM,
PER GEORGIUM EPISCOPUM, STEPHANUM PRESBYTERUM,
SEU RADPERTUM, MISSOS DIRECTA,

In qua continentur gratiarum actiones pro defensione sanctæ Dei Ecclesie, et præfatus papa poscens, ut dominus rex Pippinus Desiderio regi ^c suo [Lamb., suos] obsides restitueret, et pacis fædera cum eo confirmaret ^d.

(An. Dom. 758, Cod. Car. xxix, chron. 17.)

ARGUMENTUM. — Per suos missos Georgium episc. et Stephanum presb., cum Rodberto regio euntis, nuntiat Desiderium venisse Romanam, atque Imolam se restituturum promisso, modo suos obsides, qui apud regem erant, recipere. Rogat ut eos reddat, fœdusque jungat cum Langobardorum rege, siquæ auctor publicæ tranquillitatis. Scripta ex Desiderii voto.

Domino excellentissimo filio et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romano-rum, Paulus papa.

Dum tam copiosam omnipotens Deus suæ benignitatis humano generi crebro irrogat misericordiam, valde admirandum [Lamb., admirandum] est quid retribui ejus potentiae divinæ, aut quas carminum

^a Duo hic suppetunt alicujus momenti. Primum creatio cardinalis ad regiam petitionem; alterum indoles versuti et ambitiosi hominis, postmodum etiam scelesti, qui pontifice et rege deceptis cardinalitiam dignitatem simulando adipiscitur. CENN.

^b In epitaphio archidiaconi illius Veronensis Pacifici, viri celeberrimi (cui archivum capitulare mss. codices antiquissimos acceptos rescripsit) apud Panvinium, ex quo illud profert Ughellus (*Ital. Sac. tom. V, p. 710*) haec leguntur: « Horologium nocturnum nullus ante viderat, en inventit argumentum, et primum fundaverat, etc. » Quare is horologii hujusmodi auctor esse dicitur. Ille habemus antiquius testimonium ante annos fere quinquaginta. Eadem resert Ducangius in *Glossar.*, et putat nocturnum suisse ad discriminem solaris, quod hodie frequens ferreum aut æ. eum campanulam pulsans, cuius inventor Polydorum Virgilium et ceteros latuit. Quidni potius eorum simile, quæ ope luminis inclusi horas demonstrant in sphæra? Annales Francorum et Fuldenses organi a Copronymo dono missi meminerunt; at de horologio nihil usquam reperitur. Ad libros quod attinet, Amalar, in prologo lib. de Ordine Antiphonarii ait Gregor. IV unicum Antiphonar. desuisse, quod mitteret Ludov. imp. illud petenti, quan rem animadvertisit Ven. Thomasius Opusc. viii (nove edit. tom. VII, pag. 64 seq.). Fortasse id evenerit quod incipiens Paulus mittere hujusmodi libros Pippino, ac

^cto liberalior Adrianus non semel Carolum iisdem

A laudes longanimitati ipsius humana fragilitas referre valeat; quod quidem nos, tanto ejus relevati beneficio, licet meritis nequam sussfragantibus, nos ejus potentiae melodicas persolvemus grates; tamen, juxta Psalmographi monita: *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini incessanter invocabo (Psal. cxv)*, inquiens: *Magnus es, Domine, et magna opera tua (Tob. xiii)*. *Magnificut namque anima mea Dominum (Luc. ii)*; caro et lingua benedicit, quoniam respiciens respxit super humilitatem nostram, et ad tam præcipuum pontificale culmen, non nostris prosequentibus meritis, provexit; **150** quamobrem dum, eo dignante, mediator Dei et hominum speculator animarum institutus sum, commissa sic apostolari cura provocat atque hortatur omnino et inde-

B sinenter compellit salutem populi Dei pio studio procurare, et pacem in cunctis gentibus cum magna cordis constantia prædicare, quoniam profecto beatitudinis gratiam promerentur, qui intrepide illam prædicare maluerint; scriptum quippe est: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v)*. Et rursum: *Quam speciosi pedes evangelizantium bona! (Rom. x)*. Etenim, excellentissime filii et spiritualis compater, quoniam Deus omnipotens ex utero matris sue [*Gent.*, tuæ] te prædestinatum habens, ideo te benedicens et in regem ungens, defensorem te et liberatorem sanctæ suæ Ecclesie constituit. Pro quo ea quæ ad utilitatem ipsius sanctæ Dei Ecclesie respiciunt, per hos nostros apostolicos apices benignæ excellentiæ tuæ deprecandum maturavimus.

C Agnoscat siquidem excellentissima bonitas tua, quia conjungens [perveniens] ad limina apostolorum excellentissimus filius noster Desiderius rex ^e, pacifice atque cum magna humilitate; cum quo salutaria ultrarumque partium locuti sumus, et pollicitus est nobis restituere civitatem Immolas [Lamb., Imlas],

donans, ut Romanus: cantus in Francia pervulgatur, eorum inopem reddiderint Romanam, quo præser-tim tempore rari admodum erant. Notandus autem præproperus Antiphonarii Romani usus in Francia. Id.

^e Ms., uno verbo, *surpites*, Tengn., corrixit ut est in editione. GENT.

^d Summ. 43, apud Baronium et Centuriat. GRET.

— Argum. Panv. (*Cod. Vat. 43*): « In decima tertia [Tertia decima] gratias agit pro defensione Ecclesie, et de pace [Ecclesiæ de pace] inter se et Desiderium constituta narrat: ac petit [postulat] ut obsides Desiderio restituat, quo et ipse urbem Imolam [Forum Cornelii] possit recipere. » CXX.

• Recete Muratorius (*Ann. Ital.*) hanc et sequentem epistolam ad annum 758 resert, contra Pagii opinionem, qui præcedenti scriptis autimat. Nam Desiderius non venit Romanam antequam omnia peregerit quæ continentur sequenti epistola. Ea occasione, quin flagitante ipso Desiderio, hanc scripsit Paulus ex ejus voto: clanculum illam deferentibus iisdem missis, quæ huic fidem omnem adimebat, et quidquid actum a Longobardis fuerat singillatim enarrabat. Præ aliis Liutprandum ducem Benevento expulsum ait; quam rem Camillus Peregrinus evenisse demonstrat ann. 758. (*Chron. ducum Bener. ex Collect. Pratilli*, tom. V, p. 50); deinde tempus ipsum designat, aiens quod dux ille pervenit et definite ad mensem ejus anni Februarium. » Id.

ea videlicet ratione ut nostros ad tuam excellentiam A dirigere debcamus missos, et suos obsides^a, quos ibidem ad vos habere videtur, recipere debeat, et pacem cum eo confirmare studeatis.

Unde petimus te, excellentissime fili et spiritialis compater, ut jubeas ipsos obsides praedicto filio nostro Desiderio regi restituere, 151 et pacis foedera cum eo confirmare, et in magna amicitia cum eo conversari, ut, annuente [Lamb., favente] Deo, tuis letabundis temporibus populus Dei ultrarumque partium in magna securitate, et pacis quiete degere valeat, quatenus longavum te omnipotens Deus in solio regni conservare dignetur. Ideo enim direximus presentes nostros fidelissimos missos, id est, reverendissimum et sanctissimum fratrem et coepiscopum nostrum Georgium, atque dilectum filium B nostrum Stephanum presbyterum, una cum Rodberto vestro misso^b, ad vestram a Deo servatam excellentissimam prudentiam, ut ea ipsa eximieta vestre enarrare debant. His præmissis, petimus divinam misericordiam, ut ævis [longævis] ac letabundis temporibus in solio regni piis inhaerens [Lamb., inhaerentem] operibus, conservare dignetur, et vitam æternam concedat. In columem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XVIII.

152 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMNUM REGEM PIPPINUM MISSA

PRO DEFENSIONE SANCTÆ DEI ECCLESIE,

Significans quod Desiderius Pentapolin deprædavit, et omnia alimenta populi ferro et igne consumpsit, et quia Albinum [Lamb. et Gent., Alboinum] ducem Spoletinum in vinculis detrusit, et quia dux Beneventanus, in Osorotana [L., Otorontana; G., Ootoriana] civitate retrusus, alium ducem Argisem in Benevento constituit, et quia locutus est cum missis imperiali Georgio, et invitavit exercitum imperatoris in Italia contra Ravennam, et exercitum de Sicilia contra Otorantanam ciritatem, et professus est eam tradere partibus imperialibus, vel aliis pluribus capitulis^c.

(An. Dom. 758, Cod. Car. xv, chron. 48.)

ARGUMENTUM. — Iisdem missis data clanculum alia epistola narrat se duplici litterarum exemplo, quas verebatur ne Langobardi interciperent, scripsisse de impunitate et crudelitate Desiderii. Nunc iterum scribit, Pentapolenses ab eodem rege male habitos: Alboinum Spoletanum ducem, et Liutprandum

^a Obsides tam hic quam in seq. epist. memoratos ne putes iterum a Pippino rege obtentos. Si siquidem erant quos Aistulphus Ticini secundo obcessus tradere coactus erat, ut aiebam (ep. 41, al. 8, not.) Etenim quanquam Stephanus II ante biennium (ep. ead.) experimento edictus oraverat eumdem regem, ut obtestando, admonendo etiam et precipiendo Desiderio insisteret ne datam fidem falleret, ex posterioribus tamen litteris ab ejus fratre et successore conscriptis nil tale infertur de datis obsidibus. CENN.

^b Rodbertus regius missus forte vir illuster, de quo Mabill. (Annal. Ben. lib. xxii, n. 43). Duo pontifici magis celebres: nam Georgius erat Ostiensis ille episcopus, qui Steph. II cum Wilchario Nomentano et aliis comitatus erat in Franciam, ejusdemque legatione non semel functus erat ad eumdem regem: Stephanus autem presb. tit. beatae Cecilie Paulo in pontificatu successit. Id.

^c Summ. 26 apud Centuriat. et Baronium. GRETS.

Beneventanum, qui se subjecerant Pippino, petitos armis tanquam rebelles: huic Hydruntum elabenti ob metum suspectum esse Arigim Desiderio acceptum, illum cum suis aliquot satrapis vulneratos ei conjectos in carcerem. Eudem Desiderium accersisse Neapoli Georgium imperiale missum, qui fuerat in Francia, cum eo percutuisse foedus, una Ravennam expugnatores, classeque Sicula adjuncta Hydruntum obcessuros. Postmodum venisse Romam, monitumque ut quemadmodum promisebat coram Folrado et Rodberto, regis missis, restitutum se linolam, Bononiam, Ausimum, Anconam, ita nunc restitueret, renuisse ac fidem fessilisse. Eum contra perjurum hominem obtestatur: se ait deinceps Rodbertum, ut omnium spectator esset; ab eodem et a suis missis plura nuntiata iri: litteris ex voto Desiderii scriptis nullam fidem esse adhibendam. In embolo res est de muneribus ab se missis Pippino filisque regibus.

Domino excellentissimo filio et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Quoties perspicua eximieta vestre merita, mystica 153 consideratione cernens, cordis oculis conservo; oppido me admirari convenit intemerata superfluanque excellentiae tuæ mentis constantiam, et ferventissimum affectum, quod [quem] circa Dei amorem et ejus principis apostolorum incessanter [Lamb., instanter] gestas, quoniam Deo magis quam hominibus favere niteris. Unde perspicuum est vos pro omnibus regibus et potentibus piis pollere operationibus, quia absumptio cœlesti triumpho ultra te, excellentissime fili et spiritialis compater, ad liberandam Dei Ecclesiam adhibuisti, et ideo, ut ipsum p. e. operationis vestre certamen effectui mancipetur, crebro nos congruit, sicut liberatori ipsius sanctæ D. i. Ecclesiæ et ejus peculiaris populi, apostolicos dirigere apices.

Primum omnium, nobis super omnia nectarea dulcia existunt, et desiderabilia prosperitatis vestre gaudia addiscere. Deinde vero, quæ sanctæ Ecclesiæ Dei et nobis consistunt necessaria, quantocius intimare. Ut vero, excellentissime fili et noster spiritialis compater, agnoscas nos pridem per apostolicas litteras eximieta tuae innouisse, qua [L., G., que] in his partibus a Desiderio Langobardorum rege impie peracta sunt atque crudeliter perpetrata^d. Igitur dum tam permicosam ejus operationem cerneremus,

D — Argum. Panv. (Cod. Vat. 26): « Vicesimam sextam per Georgium coepisc. Steph. presb. una cum Radberto Pippini missis [legato] misit, in qua prolixe de Longobardor. crudelitate ac malitia queritur. Indicat se suis missis [legatis ad eum] dedisse litteras, in quibus petretur dimissio obsidum Desiderii regis in Francia detentorum, idque ideo factum, ut per Longobardiam profici possent [ipse profici tuto posset], alias se idipsum non petuisse. Hortat Pipinum et terribiliter conjurat, ut illos detineat: insuper et ipsum [et vehementer obtestatur, ne illos dimittat: ipsum] Desiderium constringat et ad restitutionem omnium bonorum beati Petri, ut in adventu Domini, sicut radiantissimus sol lucere mereatur. In enbolo a: juncto munuscula quedam Pipino mituit. » CENN.

^d Ni fallor, epistola illa, quæ interiit, cuiusque argumentum exstat in Cod. Carol. post epist. 21, nobis 20, hoc speciat, estque hujusmodi: Item epi-

aptum prospexitus praesentem fidolissimum resurum A missum Rodbertum hic apud nos detinere, quatenus quid copta jam sati desiderii regia vel [Lamb. add. ejus] Langobardorum populi malitia pareret, 154 praestantialiter agnoscens atque conspiciens vestram certiorcm reddidisset eximiam praecellentiam; et enim sicut pridem, ecce et nunc innotescimus a Deo servate excellentiae vestre quod praefatus [Lamb., hic et in ep. seqq., prelatus] Langobardorum rex Pentapolensem per civitates transiens, quas beato Petro pro magna anima vestre mercede contulisti, ferro et igne omnia sata et universa quae ad sumptus hominum pertinent, consumpsit, sicque Spoletinum et Beneventanum, qui se sub vestra a Deo servata potestate contulerunt, ad magnum spretum regni vestri, desolavit, atque ferro et igne eorumdem ducatum, loca et civitates devastavit, et comprehensum Albinum [L., G., Alboinum] ducem Spoletinum, cum eo satrapibus [et cum eo satrapas], qui in fide beati Petri et vestra sacramentum præbuerunt^a, infixis in eis pessimis vulneribus, in vinculis detinet.

Appropinquante autem eo Benevento, illico dux Beneventanus fugam arripuit in Otorantinam civitatem^b, et dum diu imminaret, ut ex ipsa sua civitate exire eumdem ducem suaderet, et nequaquam in eo suam adimplens voluntatem, constituit ducem

stola ejusdem papæ ad dominum Pippinum regem directa, in qua continentur lamentationes (et tribulationes add. Lamb. et Gent.) eo quod Desiderius rex consilium initit cum Georgio imperiali misso, qui hic Francie adfuit, ut imperator suum exercitum in Italia contra Ravennam vel Pentapolim ad Romanam urbem ad comprehendendum mittat, et ipse Desiderius cum universo regno Langobardorum in ejus adjutorium vel solatium ea mala ad perpetrandum deceret, et quia quotidie scamaras, et deprædationes in eorum finibus faciebant, cum nimis adjurationibus postulans adjutorium obtinere contra ipsoz Langobardos, et id o minime in hoc volumine est scripta, quia pœnitentia vetustate jam ex parte erat directa^c; tamen alia capitula in eadem non continentur inserta; sed sicut in superiori epistola legitur, sic et in ista scriptum reperitur. Notat Gretserus in margine: « Deest ergo haec epistola. Nec ejus meminerunt in summarisi Bar. et Centuriatores. Facilius tamen jactura est, si nihil alia continebant quam superior epistola. » Lambecius pariter nota: « Epistola haec caret numero, quia argumentum quidem ejus hic exstat, sed ipse contextus deest. » Jacturam vero hand dicit minorum cum Gretsero, quia similis esset 20, al. 21, nullam quippe similitudinem eas inter agnovit. Secus est de ista quama versantur, ut legenti p lam erit. Itaque illius epistole, cuius argumentum superest, hic mentionem fieri putuo. CENN.

^a Stephanus M (sup. ep. 41, al. 8) narrata Aistulphi morte, et Desiderii inauguratione ait, « Spoletanos per manus beati Petri et Pippini fortissimum brachium constituisse sibi ducem, nempe Alboinum, anno ut videtur 756. Postmodum adjungit, tam Spoletanos quam Beneventanos regi se commendare, subjectionis iudicia admodum obscura. Contra hic subjectionis argumentum minus dubium habetur, quam Muratoriis temere rebellionem appellat a regno Langobardorum: regia siquidem surpe delliente Desiderius in regia assumptus erat regis Francorum auctoritate, per pontificem, et Folradum

alium in eodem Beneventano ducita nomine Argis^c, et confessim dirigen^d 155 Neptolinum idem Desiderius rex, accersivit Georgium imperiale missum, qui ad vos Franciam directus fuerat^d, cum quo nefarie clam locutus est, intens cum eo consilium, atque suas imperatori dirigen litteras, adhuc Mans eum ut suos imperiales dirigit exercitus in hanc Italiam provinciam, et ipse Desiderius cum universo Langobardorum populo professus est, Deo sibi contrario, auxilium praefatis imperialibus exercitibus impetrare, quatenus ex una parte ipsius [Lamb. add. imperatoris] exercitus, et ex alia iisdem [L., G., isdem] Desiderius cum universo Langobardorum populo utrique dimicantes Ravennatum civitatem comprehendere queant, suamque imperator, quod Dominus non permittat, adimplere valeat in quocunque voluerit voluntatem^e. Nam et cot [L. et G., hoc] cum eodem Georgio imperiali misso constituit et dromonorum [dromonum]^f Sicilie istorum in Otorantina civitate dirigatur, ut tam Graeci quam Langobardi ipsam obsidentes comprehendere valeant civitatem, eamque concedat [Lamb., concedant] imperatori, cum hominibus et facultatibus que in ea consistunt, et tantummodo ducem illum atque ejus nutritorem Joannem prædictio regi restituat.

Post vero dissolucionem corundem ducatuua

regium missum, neque illa lege tenebantur insignes ii duces novo regi se subjicere. Idecirco se sub vestra a Deo servata potestate contulerunt^g, ait Paulus Pippino, quorum neutri visa est rebellio. CENN.

^b Camillus Peregrinus de ducatos Benev. libibus diss. 7 (Pratill. tom. V, p. 269) hoc. Pauli epistolæ caput affert; deinde ait: « Cum igitur Hydruntum Graeci detinuerint, deque hoc pontifex Paulus minime discrepet ab Porphyrogenetta, extimam utique urbem ex orientali plaga hujus lateris septentrionalis Brundusium Beneventani duces habuerunt. » Unde liquet quam late is ducatus pateret ad mare Adriaticum se extendens, et quantula Italica portio pareret Graecis. lv.

^c Liutprando Beneventano duci Hydrunti in civitate Apulie principe juris Graecorum persistenti Desiderio Achim sufficit, de quo plurima suppedit in Adriani pontificis litteris. In.

^d De Gengio protosecreta dixi ep. 41, al. 8, inter not., quia an. 755 legationem in Franciam spectabant. Num idem præced. anno 757 cum munieribus Copronymi, præsertim organis, redierit, de societate ac federe actores cum rege, ut Annal. Francorum et Fuldensis tradunt, ex his litteris non constat. Eundem in Francia fuisse ei hinc, ei ex argumento uoper allato litterarum quae exciderunt certo sciens: iisque constat etiam ex lis quæ mox sequentur. Ib.

^e In prædicto argumento Rome etiam sit mensio, quæ res non parvi momenti erat adversus eos qui Urbem imperialis juris adhuc suisse contendunt. At silentium hujus epistole et alterius defectum supplebunt alia suo loco, præcipue vero 57, al. 59 Adiani ad Carolum, quam vides. lv.

^f De dromonibus, navigiis videlicet primam cursoriis, quod eorum usus olim fuit ad cursorum publicum, deinde navibus bellicis, eruditus Ducang. Glossar. Hic stolam, seu classem Siculum significat. Notandum quod de obſidione Hydruntina nihil est in argumento epistole quæ desideratur, nec de Langobardis.

conjuravit hic ad nos Romae itidem [Lamb., Romanam] Langobardorum rex, et cum eo loquentes, nimis eum abortati sumus, et per sacratissimum corpus beati Petri atque etiam per tuam a Deo protectam excellentiam fortius illum conjuravimus ut civitates illas, id est Immulas [immolam] **158** Bononiam, Ausimum, et Anconam, quas nobis praesentialiter, simul per vestros missos, id est, Folradum Deo amabilem abbatem et presbyterum, atque Rodbertum ^a excellentissimam Christianitatem tuam, et per te etiam beato Petro apostolorum principi pollicitus est redditum, restituere deberet, quod minime acquiescere inclinatus est, sed simulans, ut certe Strofarus ^b varias occasiones adhibuit, inquietus ut si suos, quos illic Francia habere videtur, obsides recipere, tunc in pacis concordia nobiscum conversaretur.

Unde petimus te, excellentissime fili et spiritualis compater, et omnite deprecamur a Deo inspiratam eximietatem tuam, ut jubeas perfectam liberationem sancte Dei Ecclesie et ejus peculiariis populi exercere, et ita id quod magna anima tua mercede beato Petro pollicitus es, firmiter permanere; ipsumque Desiderium, Langobardorum regem, fortiter constringere digueris, ut prolatam [Lamb., praelatam] a Deo promissionem beato Petro protectori vestro restituere debeat atque in omnibus adimplere, tuique studii sit bone, [Lamb. add. bone] potentissime rex, sicut coepisti, perfectius hanc sanctam Dei Ecclesiam et ejus peculiarem populum de hostium incursione **157** eruere; ut, annuente Deo, certamen benignae operationis tuae uberrime secundetur, quatenus in die adventus Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, luceas, sicut radiantissimus sol, inter universos reges et potentes, atque merearis ipsam sanctam Dei Ecclesiam et ejus populum, tuo adminiculo eruptum, diuinae majestati, absque ulla laesione

bardi regis adventu in Urbem: quare epistolam, illam, antequam haec evenirent, datam esse constat, nec mirum est si alia capita non continebat, ut est in argumento; quæ enim eventura essent, divinari non poterat. **CENN.**

^a Recte Pagius (an. 757, n. 3) hos legatos missos esse a Pippino ait superiori anno, quibus Desiderius se civitates redditum prouiserat: civitatum veronoma Indicanda erant; sunt enim in hac epistola *Imola, Bononia, Ausimum, et Ancona*. Plurimi refertum dignoscende sinceritati scriptoris Vitæ Steph. II ap. Anastasiū; tum literarum quas versamus recte intelligentiae. Et vero Folrado eidem, cum Ticino missus fuit a Pippino cum missis pontificis ad inveniendam exarchatus possessionem an. 755 exante, nonnullæ civitates minime erant traditæ ab Aistulpho, quo divinitus subfato, Desiderius successor pollicitus est anno 756 eidem Folrado se illas omnino restituturum. Eas autem supra vidimus recenseri (ep. 11, al. 8): *Farentiam, Imolam, Ferrariam, Bononiam, Ausimum, Anconam, et Numanam*. Ubi etiam animadvertiscos ex Anast., *Farentiam et Ferrariam* Stephano II esse traditas a Desiderio, minime vera ceteras. Itaque iste quatuor quæ hic nominantur, ac Folrado et Rodberto missis regis erant promisee a Desiderio, tum vera narrari apud Anastasium ostendunt, tum Desiderii promis-

^A ssavitis, offerre, et tunc centuplum remunerationis ab eodem Domino Deo nostro, justo judice, percipere et vitam æternam possidere merearis.

Conjuro te, fili excellentissime, per omnipotentem Deum et ejus principem apostolorum beatum Petrum ^c, ut benigno intuitu et libentissimo animo nostras preces audire jubeas [Lamb., iubeas], ut et Deus tibi omnipotens in his quæ ejus potentiam deprecatus fueris sue divinitatis aures inclinet, et victorem te super omnes barbaras nationes faciat. Omnes enim omnino gentes quæ super faciem universæ terræ consistunt, compertum habent tuum certamen, quod ad defensionem sanctæ Dei Ecclesie adhibuisti, et magnum te ac præcipuum regem laudabiliter asserunt. Sed et nos bonam tuam famam longe lateque protelare atque dilatare non desistimus in eo, quod certe, post Deum, sicut murum inexpugnabilem, tuam firmissimam fidem in nostro pectore conferimus, magnam in te, post D. i præsidiū, possidentes spei fiduciam, quod et plerunque ob tamen tuæ immaculatae præmissionis fidicique meritum consecutæ sunt; etenim magnopere præsentes nostros missos, id est, reverendissimum et sanctissimum fratrem et coepiscopum nostrum Georgium, atque dilectum filium nostrum Stephanum presbyteram, ad vestram a Deo custoditam excellentiam misimus: dumque vestris Deo amicabilibus vestigile fuerint, uno cum [Lamb., cum] Roderto [Ratherto], fidelissimo vestro missu ^d præsentati, cancta viva voce Christianissime excellentiæ tue [Lamb., vestre] quæ acta sunt, et rei exigit meritum, nobisque necessaria existentia intimabunt, maximo namque desiderio nostro anhelabat animus, apostolicas **158** excellentiæ vestræ dirigere litteras salutantis ac visitationis, ob causam [Lamb. add. et] rerum eventus significandum, et minime valuimus

siones distinguunt: ita ut Folrado uni pollicitus sit an. 756 se civitates eas omnes restituturum, et an. 757 Folrado eidem et Rodberto quatuor illas nondum traditas quæ hic recensentur. Ita coram quoque opinio overlebatur, qui prædictam epistolam Stephani II ultimam contra æquum et rectum ad annum differentur 757. Incredibile enim est Folradum his eodem anno in Italia versatum esse. Multo autem magis opinio Pagii epistolam hanc anno eodem consignans rejecit; quæ enim in ea narrantur, ampliori egent spatio temporis: præterquam quod Peregrinus, ut aiebat superiori epist. Liutprandi Benev. ducis ejectionem consignat Febr. mense an. 758. *Id.*

^b A Graca voce *stropha strophariorum*, qui etiam *strophus* et *strophosus* dicitur, nempe *fraudator, imposter*. Exempla *strophi* et *strophos* suppetunt ex Glossario Ducangii, quem mirror hunc locum non vidisse ut *strophariorum* etiam exemplum afferret. *Id.*

^c En alia deprecatione ejus similis quæ Gregor. III usus est ad Carolum Martellum *per Deam vitam et sacratissimas clares*. *Id.*

^d De utroque missis pontificio vide superiore epist. Rodbertum seu Radbertum Folradi socium, hoc dimiso, detinuerat Roma, ut omnium spectator esset quæ copta erant fieri a Langobardis, regi occulatus testis enarraturas. *Id.*

imminentibus Grecumque Langobardorum regis A mem excellentiam vestram gratia superba custodiat, insidiis.

Attamen ecce jam duas apostolicarum litterarum assertiones excellentiae vestre, clam, per maximam industriam, misimus, et ignoramus si ad vos ipsæ pervenerint litteræ, unde ambigimus ne a Langobardis comprehendantur ^a. Pro quo, et nunc per prænominatos nostros missos alias vobis litteras misimus, quasi obtemperantes præfati Desiderii regis voluntati suos hospites [ad suos obsides] absolvendum et pacem confirmandum. Sed, bone excellentissime fili et spiritalis compater, ideo istas litteras tali modo exaravimus, ut ipsi nostri missi ad vos Franciam valerent transire; quoniam si hoc non egissemus, nulla penitus ratione per Langobardorum fines transire valuisserent, sed susceptis ipsis litteris, earum seriem nullo modo persiciatis ^b, neque præfatos hospites [obsides] permittatis parti Langobardorum restituere; potius autem conjuramus te, excellentissime fili et spiritalis compater, per Deum vivum et corpus beati Petri, ut fortiter ipsum Desiderium vel ejus Langobardorum gentem constringore jubeas, quatenus præfatas, quas pollicitus est, civitates tuae mellissimæ excellentiae, et per te beato Petro, fautori tuo, restituat, quoniam nullam ut præfatum est, de his quæ primitus pollicitus est, cum eo firmam valuimus stabilire convenientiam.

Oramus autem omnipotentem Deum ut pio intuitu de throno majestatis suæ super vos vestrumque regnum respiciat, et sua dextera excellentiam vestram circumtegat atque in omnibus muniat, et præsentis vite cursum salubriter exsequi et regni potentiam gubernare permitat per plures annorum metas, una cum excellentissima et a Deo servata filia et spirituali nostra **159** commatre, atque amantissimis vestris meisque filiis, et gaudeatis de eorum florigerò germine, et mittat [permittat] omnipotens Deus ut semen vestrum splendidissimum usque in finem mundi eundem [i]em regni fruatur culmen, etiam venturo in seculo infinita gaudia cum sanctis et electis suis vobis concedat, quatenus sicut in præsenti vita et in futura beatitudine adepti promissam vobis mercedis coronam, cum Christo regnare mereamini. Incolu-

^a Argumentum epistole in Cod. non relate, quod supra attuli, innuere mihi videtur has binas litteras, quas duplice exemplo scriptas puto, ut trigesimam et trigesimam tertiam, de quibus infra. CENN.

^b Factum istud, quod an. 769 initiatum Stephanus III (epist. 45, al. 46), ut ibi dicam, dignum plane est quod animadvertis: nam plurimum inde lucis accedit scribendi generi obscuro, aincipiti, manco, quandoque etiam minus vero, quo uti debuerunt pontifices ante Adrianum, quandiu Langobardi steterunt. Ib.

^c Vide epist. 6. Id.

^d Quid sibi velit Ducangius, non intelligo. *Apallaream* secernit a *spatha*, et idem esse ac *apllare*, cochlear videlicet, contendit; quasi vero cochlear missum fuerit Pippino inter alia munera. Apud Anastasium in Sergio *apallaream urgenteam* (sect. 162) oportentum esse ait ex laminis argenteis in cochlear formam. Eum consule V. *Appiare*. Incomptum mihi esse fator gladii genus: attamen

^e EMBOLUM.

Pro veræ benedictionis causa, direximus vobis ^f apallaream unam spatam ligata in gemmis cum ballo suo, annulum unum, habentem isacinthum [hyacinthum] storacinum, pallium unum, habentem paones, quam parvam benedictionem petimus, ut, excepta injuria, suscipere jubeatis domino Carolo et Carolomanno pro magna apostolica benedictione annulos singulos habentes yacinthos [hyacintos].

XIX.

160 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMNUM PIPPINUM REGEM DIRECTA,

De Marino presbytero et ejus iniquo consilio, et de consecratione ipsius ^g.

(An. Dom. 758, Cod. Car. xxxix, chron. 19.)

ARGUMENTUM. — Monitus a Pippino quod Marinus (presb. card. creatus superiori anno) cum Georgio missio imperiali dum in Francia erat machinatus esset in sanctam sedem, quæ et ipse jam norat et imperator regi patefecerat, eumdem rogat ut episcopum ordinari permittat in aliqua Francorum Ecclesia, ne forte deterior fiat, sed ut eum admissi sceleris paeniteat.

Domino excellentissimo filio et nostro spiritali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romano-rum, Paulus papa.

Omnino compertum habet vestra Christianissima excellentia qualiter Marinus presbyter noster [Lamb. add. qui] ibidem ad vos moratur, iniqua operatione contra sanctam Dei Ecclesiam fidemque orthodoxam, Deo sibi contrario, cum Georgio quadam imperiali a secretis, consilia sedi nostræ contraria et vestre simili modo ingerere [Lamb., jungere] cupiens; quod quidem et idem imperator vestre a Deo protectæ excellentiae per suas innotuit litteras. Unde quia defensorem fidei orthodoxæ atque propugnatorem gregis sui, vel populi Christiani liberatorem Christianissimam bonitatem vestram, beatus apostolus et princeps apostolorum Petrus eligere et confirmare dignatus est, idcirco adoptamus atque deprecemur eximiā bonitatem vestram [L. et G., tuam], optimè rex et spiritalis compater, ut jubeas sanctissimo

apallaream spatham, non autem *apullaream* et *spatham*, ratio ipsa numerandi dona cætera, legendum suadet. Cælerum id munus maxime congruit defensori Ecclesiæ; cœptumque esse postea gladium *de corpore S. Petri* sumptum dari Augustis in solemnî eorum coronatione compertum est. Benedictiore in sequiori ævo excogitatam quin cogitem faciunt verba Cærimonialis Patricii (lib. 1, cap. 4): « Quavis eu-sis benedictus dicatur, non tamen reperi ejus benedictionem, Sixtus Papa IV aliqua verba ordinavit, cum ensis datur, dicenda. » Vide ipsa verba, quæ ibi subjuntur. At præcipue Ord. Rom. XIV, ap. Mabillon. (*Mus. Ital.* tom. II, p. 402). De reliquis munib[us] apud Anastas. obviis nihil dico. Id.

^g Summ. 4, ap. Baronum et Centuriat. **GRET.** — Argum. Panv. (Cod. vatic. 4) « In quarta [Quarta] Marinum presbyterum jubet episcopum creari, ut a suis consiliis [ut a consiliis] sedi Romanæ contrariis avocetur. » CENN.

fratri nostro Wilchario episcopo præcipere, qua A
tenus **161** ipse eumdem Marinum presbyterum,
nostra vice, episcopum consecrare debeat, et in una
civitatum vestrarum illis in partibus constituta, in
qua præviderit vestra sapientissima eximietas, cum
ordinare disponite, quatenus perpetrat sceleris sui
recordans, se inique egisse poeniteat, ne in eo, quod
absit, antiquus humani generis hostis, mentem illius
vagantem inveniens, quasi in sublime extollat, se-
vissimeque quoquomodo valeat funditus disperdere;
sed magis, ut confundimus in vestram benignissimam
excellentiam atque a Deo præclaram cordis vestri
dilatationem, huic nostre postulationi vestra præ-
clara excellentia aurem acommodare dignetur b,
quatenus et ille securus de hujuscemodi re persistat,
et nos pro vestra immenso letitia atque sospitatis
gaudio indesinenter Dominum Deum cœli exorare
jubeamus. Bene valete.

XX.

**162 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ
AD DOMINUM PIPPINUM REGEM, PER PETRUM PRESBYTE-
RUM DIRECTA,**

*In qua continetur abbaciatum [legatio] Remedium
episcopi et Andegarii [Al. Andegarii] comitis, qua-
tier justitias beati Petri apostolorum principis
apud Desiderium, quondam regem ex parte recepe-
rit, et reliquias justitias faciendum pollicitus est c.*

(An. Dom. 759, Cod. Car. xxi, chron. 20.)

ARGUMENTUM. — Edictus superiori anno iniquam De-
siderii indolem Pippinus, illustres missos Romam
legat Remigium fratrem Rothomag. archiepisco-
pum, et Autharium ducem. Horum praesentia ille
motus per totum mensem Aprilim hujus anni se
omnia restituturum promittit sancte sedi; roga-
que pontificem ut id regem moneat. Paulus per
missum suum Petrum presb. ea nuntiat, perque
alium missum nuntiaturum promittit, si rex na-
tura infidus promissa servaverit. Ejus tamen si-

• Eundem hunc esse Wilharium Nomentanum, de
quo supra, ep. 13, al. 27, inter not., affirmare non
zousim: erat enim et Wilcharius alter per haec tem-
pora in Francia, qui abdicato episcopatu Vienensi,
ad monasterium sancti Mauricii seu Agaunense con-
fugerat an. 740, creatus postea archiep. Senonensis;
hanc licet sedem is minime obtinuerit ante annum
765, nam Lupo successit, qui eo anno subscripti con-
ventui Attiniensi (Labb. *Concil. tom. VI*, p. 4702).
Presterea Sedunensis alias Wilcharius, ni forte idem
memoratur. Quicunque autem fuerit, isti pontifex
vices suas committit, ut munus illud exercere possit
in S. R. E. presb. cardinalem. Cenn.

► Ex epist. 36, al. 32, constat Pippinum haud
morem gessisse pontifici, ut eo venientes videbinus:
etenim quanquam rex pietate præstans esset, nihil
minus perfidiam præmio dignam non censuit. Id.

« Argum. Panv. (Cod. Vat. 20): « Vicesimam
epistolam per Petrum presbyterum transmisit [vice-
simam Petro presbytero ad eundem dedit], continen-
tem quasdam laudes ejus, quod Romanam Ecclesiam
ab haereticis defenderat [defenderit]. Postea acta Re-
medii episcopi et Andegarii comitis narrat, qualiter
narrat: exponit qualiter] justitias B. Petri aposto-
lorum principis apud Desiderium quondam regem
[Desid. regem] ex parte receptorum; et quod reliquias
justitias facere [rel. facere] pollicitus sit, cum ad-
jurazione [obtestatione] ut si Desiderius ista ne-
glexerit, Pippinus illum, sicut Stephano papa Pauli
[ejus] germano, et sibi promiserat, cogat [coge-

PATROL. XCVIII.

dem et constantiam implorat, ut donationem inter-
gram sancto Petro vindicet, juxta editum di-
ploma.

Domino d excellentissimo filio et nostro spirituali
compatri Pippino, regi Francorum et patricio Re-
manorum, Paulus papa e.

Quia excellentia vestra merito bonorum operum
superioro examine fuerit comprobata, i sis jam in
manifesto rerum exhibitarum effectu demonstratum
est, dum nimur, adepta desuper d'vine sapientie
participatione, regalis fastigii sceptra cœlesti bene-
dictione constet effectus [eficacius] promeruisse.
Unde cum sibi hanc ab omnipotente D'eo gratiam
missam eximietas vestra **163** non ambigit, profecto
ei placere qui eam contulit totis intenditnisibus, et

B pro ejus quam suo eruit, divino natu. certamine,
scilicet sanctæ universalis Ecclesie, et exaltationis
vigore, decertare non desistit, cordis sui oculis a
Deo protegenda eximietas vestra, adhibens illa qua
sibi, pro hujuscemodi laboris fructu, a beato aposto-
lorum principe Petro cœlorumque regni clavigero,
ætherea promissa sunt præmia. Ubi jam non humana
inter homines gloria, sed inter angelos, divina nun-
quam amittenda felicitate gaudetur: exultaque et
ketare, felicissime rex, quia tuo, annuente Deo, cer-
tamini, sancta spiritatis mater vestra, universalis
Dei Ecclesia, ab ænulorum insidiis erepta atque
exaltata triumphat, fidesque orthodoxa tuo zelo et
fortitudinis brachio illibata ab hereticorum iaculis
consistit.

C Pro quo beatus et justus effectus es in omnibus
operibus tuis, fili dulcissime et spiritualis compater
victoriosissime, eximieque rex. Innotescimus siquidem
præcelsæ Christianitati vestre quod super dum
ad nos conjunxissent [pervenissent] fidelissimi ve-
stri, scilicet a Deo amabilis Remedium f vester, at-

ret]. » Cenn.

► In seq. annum consensa omnes rejiciunt, et qui-
dem jure, nam data dicitur mense Martio, ind. 13,
ut edidit Gretserus, quo annum indicat 760. Ver-
rum recensio Lambecii habet ind. 12, nec video cur
Muratorius, qui hanc recessionem adhibuit in editione Cod. Carol., eam neglexerit in Annalibus
Ital. Id.

« Summ. 20 Bar. et Cent. GRET.

► In Cod. legebatur *germa vester*, ut notat Gentili-
lotus, tametsi vox illa deleta fuerit. At Remedium
iste, seu sanctus Remigius vere erat germanus Pip-
pini, atque ita vocatur ep. 35, al. 45; in utraque
autem sicutur ejus dignitas, archiepiscopi nimuram
Rothomageus, cum tamen annualitate ap. Pagium
(755, n. 24) tradant eum esse adeptum illam sedem
ann. 755, Raginfrido ob insolentiam exauctorato. In
Catal. episc. ap. Guillelm. Bessin. (*Concil. Rhom.*
part. II, pag. 2) ante biennium archiepiscopatus
Remigii cepit: « Sanctus Remigius, seu Remedium
Pippini Francorum regis frater Rothomagens. se-
dem adeptus est anno 755. Conventui Attiniaciensi
aderat an. 761; desiit vivere an. 771. » At chrono-
logie isti parum fidei adhibendum: nam Attiniac.
conventum anno illigat 761, cum ex Annal. Francor.
et Reginone constet esse habitum an. 765. Eadem
vere adfuit sanctus Remigius, et subscriptis Remedi-
dus vocatus episcopus civit. Rodome. Quare per id
temporis ejus dignitas certa: cum autem in utra-
que Pauli epistola, que ante eum annum datae erant,

que Aucharius [Andegarius] gloriosissimus dux, A constituit inter eos et Desiderium Langobardorum regem, ut per totum instantem Aprilem mensis istius 13 [Lamb., 12] inductionis, omnes justitias fautoris vestri beati Petri, apostolorum principis, omnia vide- licet patrimonia, iura etiam, et loca, atque fines, et territoria diversarum civitatum nostrarum reipu- blica Romanorum nobis plenissime restituisset. Unde ex 164 parte quidem easdem justitias nobis item Langobardorum rex fecisse dinoscitur ^a, et reliquas omnes justitias se profletur atque omnino spondet nobis esse facturum. Quapropter impensius nos praefatus Desiderius Langobardorum rex obsecratus est ut vestre a Deo protectae excellentiae nostris apostolicis relationibus intimare debuissemus, et ecce sicut nostro, post Deum, liberatori, hoc ipsum eximiae atque sublimissimae et a Deo protectae Christianitati vestre, per has apostolicas nostras, inno- tuimus syllabas, dirigentes magnopere ad vestram a Deo inspiratam præcelsam sublimitatem præsentem dilectum filium nostrum Petrum presbyterum, quem petimus, benigno solite aspectu a vobis suscipi, et cum effectu atque prospero nuntio, de perfecta plenariaque justitia diversarum causarum fautoris vestri beati Petri, apostolorum principis, ad nos re- meandum absolvere dignemini. Si vero in ea quæ [quam] praefatus Desiderius rex vel ejus Langobardorum gens proflentes pollicentur, permanerint sponsione, nobisque omnia, secundum ut constitit et pactorum foedera continent, restituta ab eis nobis fuerint, tunc a Deo conservandæ excellentiae vestre meritum intimantes innotescemus ei [Lamb., rei].

Unde obsecrantes petimus et obnixe deprecamur, imo et conjuramus te, excellentissime atque Christianissime rex, amantissime fili et spiritualis compater, per omnipotentem Deum et beatum Petrum, qui te in regem unxit, ut perfectius ea quæ pertinent ad exaltationem et ad ampliatam [amplorem] libera- tionem sanctæ Dei Ecclesie, et istius a vobis redemptæ provinciæ, sicut beato Petro et nostro praedecessori pontifici sanctæ recordationis domino et germano nostro beatissimo Stephano pape polliciti estis, cuncta perficere et adimplere jubeatis ^b, quatenus promissam 165 et repositam vobis mercedis coronam de manu omnipotentis Dei recipiatis, orantes de reliquo omnipotentis Dei nostri misericordiam, ut sua vos circumtegat gratia, una cum dulcissima

sileatur, valde dubia mihi est. Viderint eruditii. CENN.

In epist. 18, al. 15, quæ insignis adeo legationis causa fuit, civitates quatuor repelebantur. Hic autem patrimonia, fines et territoria civitatum ecclesiasticae ditionis memorantur citra earum civitatum mentionem. Fortasse apostolicus missus quæ silen- tur in epistola secreto accepit referenda. Id.

^b En indicium valde perspicuum repetentis civita- tes quæ deerant integræ donationi, cuius autogra- phum servabatur in archivo sancte sedis. Id.

^c Argum. Panv. (Cod. Vat. 19): « Decimam no- man Pippino epistolam per Georgium episcopum transmisit, gratiarum actiones pro salute [defensione]

A conjugé, excellentissima regina filia et spirituali no- stra commatte, atque amantissimis natis, id est præcelsis regibus, et præsentis regni culmen et triumphum victoria possidere, et æterna gaudia in cœlestibus regnis cum sanctis perfrui concedat. In- columem excellentiam vestram gratia superna custo- diat.»

XXI

166 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMNUM PIPPINUM, GLORIOSUM REGEM, PER GEORGIUM EPISCOPUM DIRECTA,

In qua continentur gratiarum actiones pro liberatione sanctæ Dei Ecclesie, et in embolo postulat ut filium ejus, qui tunc natus fuit, ex sacro baptismatis fonte excipere mereretur ^c.

B (An. Dom. 759, Cod. Car. xxiii, chron. 21.)

ARGUMENTUM. — Georgium episcopum missum suum ad Pippinum legal, in cuius ore ponit quæ narrare debeat. Tota epistola in regiis laudibus et gratiarum actione versatur pro tot tantisque beneficiis in Ecclesiam collatis. Nil in eadem perspicuum, præter embolum, in quo Pippini filium nuper na- tum suscipere optat e sacro fonte.

Domino ^d excellentissimo filio nostro, spirituali com- patri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa ^e.

Solet epistolaris latio [Forte, relatio] mentem semper vi sua [Al., visitatione] reficere, et materia quadammodo charitatis existere. Quia ergo spiritalium dilectione sincera filiorum paternos sustinet desideranter affectus, summa nos cum alacritate implere convenit quod puræ conscientiæ depositi affectus; et licet ad reddenda paternæ charitatis officia, prolixitate itineris imminentे, raritas portitorum impedit. Quotiens autem necessitas inciderit occasionis, ex- cellentissimam Christianitatem vestram non desisti- mus scriptis discurrētibus visitare, et honore solito amplectentes [Lamb. add. salutare], ^f utilitate 167 quatenus hoc quod [hos quos] oculis carnalibus præsentium [præsentes] videre non possumus, eos aliquatenus scriptis valeamus alternantibus intueri. Itaque ita ubique, Deo illustrante [L., a Deo illustrata], excellentiae vestre merita diffusa divulgavit opinio, ut ex rebus ab ea gestis omnibus laudabiliter demon- stretur. Unde in quantum valet nostri oris assertio, protense laudationis attestatione, vestre eximieta- gratiarum redentes actiones, apta prospicimus præsentem sanctissimum atque reverentissimum fra-

D sancte Dei Ecclesie continentem. In embolo postulat ut Pippini filium, qui ei tunc natus fuerat, ex sacro baptismatis fonte excipere mereatur. ^g Id.

^d Sum. 19 ap. Baron. et Cent. GRETS.

^e Epistolam ab hoc anno removeri non posse do- cent Annales Francorum; et Pagius (an. 759, n. 14) annalistæ Metensis et chronographi Sacra-Gallæ. testi- moniis utitur ad stabilitatem hanc chronolog. Tam hi quam Annales predicti, Pippino filium esse natum, qui paterno nomine est appellatas et tertio post anno mortuus, constanter tradunt: deque illo pontifex lo- quitur in embolo. CENN.

^f Videtur hic etiama reponendum: visitare. GRETS.

trem Georgium ^a et coepiscopum nostrum, illuc usque A ad vestra praeclara Deo invitabilia transmittendum vestigia, cui singillatim omnium spiritalis matris vestre, sancte Dei Ecclesie, et istius a vobis redemptae provinciae utilitatum necessitates, a Deo protegenda sublimitati vestre excellentiae referendas b commisimus.

Sed petimus a Deo, servate fili et spiritalis compater, benignissime rex, nosterque post Deum liberator, et obnixe deprecamur, ut jubeas eundem nostrum missum benigno solitoque gratulationis aspectu commendatum suscipere, nostrisque postulationibus, quæ ad exaltationem sanctæ Dei Ecclesie, et maxime ad tuæ animæ mercedem et æternam memoriam respiquant, a Deo impulsas benignitatis tuæ aures, et congruum atque velociorem de cunctis adhibere digneris effectum; quoniam, sublimissime regum, amantisimæ fili et spiritalis compater, ad hoc te omnipotens Deus sanctæ sue Ecclesie voluit, per manus beati Petri, liberatorem adesse, ut tuo solito praesidio plenissima salus et redemptio sancte sue Dei Ecclesie et istius provinciae 168 proficiat, orantes Dominum Deum nostrum, quia [Gent., qui] actus vestros ita sua pietate disponat, quatenus excellentiae vestreæ præsentis vitæ spatha cum prosperitate disponat, [ut cum] victoria regni gubernacula perfruens longæviter exequatur, et ad promissionis æternæ præmia, cum dulcissima conjugi, excellentissima regina, spiritali nostra commatre, et eximiis natis, id est regibus, cum sanctis et electis suis, utrosque vestrum idem omnipotens Deus faciat perenniter gratulari. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

†

Interea, sublimissime regum, nostre perlatum est notio quod Bei nulu novum regem ex vestris visceribus, ad exaltationem sanctæ sue Ecclesie, omnipotens Deus contulit: de ejus nativitate maximo gaudio sumus relevati; unde obnixe te petimus ut a [Lamb. om. a] sacratissimo baptismatis lavacro eundem maximnm [Lamb. om. maximum] vestrum filium suscipere mereamur. Quatenus duplex c Spiritus sancti gratia in medio nostrum, et geminæ festivitatis nobis oriatur letitia.

D Ostiensem nempe episcopum, æque pontifici ac Francorum regi acceptissimum, quem ante annos quinque nosse expperat in comitatu Stephanii II., et præterito etiam anno missum accepérat (ep. 47, al. 29, n. 4) CENN.

En causam polissimam cur Ostiensis episcopus, qui superiori etiam anno illud iter suscepérat contra Desiderium, nec iuncti, legatus iterum mittitur, postquam Langobardus nonnulla restituerat sancte seculi, pollicitusque erat mense Aprili se omnia cætera redditurum. Secreta commissio erat, eaque non nisi gravi summaque fidei viro credenda. Nam Langobardus solitam fallendi artem addibuerat: nec mandari scripto tutam erat ejus dolos, ne forte intercepere litteræ iis quæ restituta fuerant detrimentum inferrent. In precedenti siquidem epistola promiserat se rei meritum panniarum, si Desiderius stetisset promissis. Secus accedit: isque meritum rei, ut legunt in Cod. Lambecius et Gentilotus, coram expoundunt a suo misso judicavit. Iv.

XXH.
169 EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ
AD DOMNUM CAROLUM ET CAROLOMANNUM REGES
DIRECTA,

In qua continentur gratiarum actiones et uberrima benedictiones d.

(An. Dom. 760, Cod. Car. xli, chrou. 22.)

ARGUMENTUM: — Carolo et Carolomanno per Droctegangum et Wulshardum abbates, qui excusatorias eorum attulerant quod munera nulla mitterent, respondet se alia munera non optare quam eorum incolumentem ac defensionem catholicæ fideli et Ecclesie exaltationem.

Dominis excellentissimis filiis Carolo et Carolomanno regibus Francorum et patriciis Romanorum, B Paulus papa.

Missam relationem excellentiae vestreæ deferentibus harum gerulis Droctegango scilicet et Wulfardo, religiosis abbatibus ^e, suscipientes votivo sumus incolumentis vestreæ nuntio relevati, optantes ut vitam actusque vestros sua misericordia Dominus et protegat et disponat, atque ad perfectam perducat ætatem. Per easdem siquidem syllabas innotuistis, maximam vos tenere verecundiam in id quod interim munerum commoda per harum latores nobis dirigere non [Ms. om. non] valuistis. Sed quid est, dulcissimi atque amantissimi filii, victoriosissimi reges, quod nos muneribus vestris letificare inhiatis? Nulla enim alia munera desideramus quam vestreæ incolumentis prosperitatem sedule addiscere.

C et de vestris profectibus gratulari. Hæc est locupletatio nostra, vestram [F., vestra] quam inhianter amplectamur, exsultationibus jocunditatem [F., exultationis jucunditas]. 170 hæc est exaltatio sanctæ Dei Ecclesie, et defensio fidei orthodoxæ, vestreæ protectionis integritas. Vos quippe Dominus elegit præ omnibus regibus, et liberatores sanctæ sue catholicæ et apostolicæ constituit Ecclesie, et in reges per manus beati Petri ungi dignatus est.

Sed omnipotens Dominus, per quem reges regnant, ad perfectam vos perducat ætatem, et solium regni vobis vestroque præclaro semini, ævis ^f prosperisque temporibus ad exaltationem sanctæ

^c Lamb., *Spiritus sancti gratia fiat in medio*, etc.

^d Argum. Panv. (Cod. Vat. post 27). Tres epistolas ad Carolum et Carolomannum conscriptæ, id est 22, 28, 30, al. 41, 42, 40, una omnes memorantur per quam brevi argumento: « Scripsit e:iam epistles [Scripsit epist.] tres ad Carolum et Carolomannum: in quibushortatur eos ut majorum vestigiis insistant, et fidem Deo et [insistentes fidem Deo, ac] beato Petro præsent, et Ecclesiam Romanam defendant et exalcent. » CENN.

^e Hos fuisse missos regios constat ex seq. epistola. Nulla autem ex tribus epistolis ad eos datis, adolescentiolorum regum missos proprios præseferit, aut enim paternis, aut pontificiis ad Paulum deferentibus eorum postulata, pontifice per regios eosdem legatos responsa mittere consuevisse compertum est. Ib.

^f Forte longævis, sic forsitan et alibi legendum. GRET.

sue Ecclesie et amplissimam Christianorum orthodoxae fidei defensionem ^a, concedat possidendum, tribuens vobis e caelo victorias, omnesque barbaras nationes vestris Deo imitabilibus subjiciens vestigiis, et æternæ vitæ gaudia largiri dignetur, quatenus, sicut in præsenti vita regnatis, et venturo in sæculo cum Christo regnare mereamini, dicatque omnis populus: *Amen, fiat, fiat* (*Psal. cv*). Bene valete.

XXIII.

171 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMINUM PIPPINUM REGEM DIRECTA,

*De sanitate vel incolumente ejus percunctandum, si-
mulque et de missis suis, qui ad regiam fuerunt
directi urbem* ^b.

(An. Dom. 760, Cod. Car. xxxviii, chron. 23.)

ARGUMENTUM. — Officiosa hac epistola monet se per Droctegangum et Wulfshardum regios missos scripsisse aliam, certior fieri cupiens d' Aquitanica expeditione, nullum hactenus habuisse responsum, cognovisse tamen a peregrinis eum reversum esse incolumentem, quare letum se esse ait lactiore quam sibi fore regiam epistolam, quam impense optat. De suis missis Constantinopoli nil novi esse.

Domino ^c excellentissimo filio, et nostro spiritali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Premisis nostris apicibus, et affatibus per Droctegandum et Wulkardum [Lamb., Wulfardum], Deo amabiles, fidelissimos vestros missos, sumus impensis deprecati ^d eximiam excellentiam vestram ut nos certiores atque letiores reddere annueretis de vestra amplissima sospitate, et de eo quo profecti estis itinere ^e, qualiter erga vos Dominus esset operatus, et dum tanto evoluto tempore nullam a vobis responsionis seriem de hujuscemodi re agnovimus ^f, vehementer noster attritus est animus. At vero per diversos ex ipsis regionibus li-